
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση γενικού σχεδιασμού μαρίνας Παλαίρου 
του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου Κεφ. Γ του ν. 2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον του-

ρισμό και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και ιδίως των άρθρων 
29, 30 και 31,

β. του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153),

γ. του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες Δι-
ατάξεις».

2. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’  98) και 
ιδίως το άρθρο 90.

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργού, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργού» (Α’ 155).

7. Την υπ’ αρ. 107017/28.08.2006 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ ’’σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων’’ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40238/2017 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 3759).

8. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

9. Την υπό στοιχεία ΔΔΠΒ0016034ΕΞ2018/25.09.2018 
απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών «Νομιμοποί-
ηση υφιστάμενων αυθαίρετων κατασκευών σε χώρο 
αιγιαλού και θαλάσσιου χώρου, στη “θέση Λιμάνι Πα-
λαίρου-Επέκταση δρόμου Λιμανιού” στο Δήμο Ακτίου - 
Βόνιτσας».

10. Το υπ’ αρ. 8330/30.06.2017 έγγραφο του Δήμου 
Ακτίου - Βόνιτσας προς το Υπουργείο Τουρισμού, με το 
οποίο αιτήθηκε τη χωροθέτηση της μαρίνας Παλαίρου.

11. Την υπ’ αρ. 168/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας που αφορά στην 
έγκριση κίνησης της διαδικασίας χωροθέτησης μαρίνας 
Παλαίρου.

12. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/411317/
270358/7156/12.10.2017, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/515567/
342510/8939/03.01.2018, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/224927/
158939/3147/15.05.2019 και ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/
ΤΕΑΧΜΕ/390289/274030/5499/1589/24. 09.2020 έγ-
γραφα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

13. Το υπό στοιχεία Β17.114/06.11.2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

14. Το υπ’ αρ. 74079/30.04.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης
 Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας.

15. Το υπ’ αρ. 19015/22.10.2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, με το οποίο διαβιβάστηκε στην ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ αντίγραφο των ανακοινώσεων δημοσιοποίησης 
της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(ΣΜΠΕ) στο φύλλο των εφημερίδων «Ναυτεμπορική» 
και «Καθημερινή» με ημερομηνία 12.10.2019 (ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/98308 /6189/29.10.2019).

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΑΙΤ/540714/
386935/5316/21.10.2019 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το οποίο δεν 
έχει αντίρρηση, υπό όρους, επί της ΣΜΠΕ του Γενικού 
Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Παλαίρου του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

17. Το υπ’ αρ. 616331/439761/9749/2946/12.11.2019 
έγγραφο της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση, υπό όρους, επί της ΣΜΠΕ του Γενικού 
Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Παλαίρου του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 598

7437

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.22 21:01:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7438 Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

18. Το υπ’ αρ. 120759/3026/19.12.2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιο-
ποικιλότητας του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με το οποίο δεν δύναται 
να γνωμοδοτήσει επί της ΣΜΠΕ λόγω έλλειψης στοιχείων.

19. Το υπ’ αρ. 16542/20.12.2019 έγγραφο του Δήμου 
Ακτίου - Βόνιτσας με το οποίο διαβιβάζει στην ΔΙΠΑ του 
ΥΠΕΝ το υπ’ αρ. 1575/03.12.2019 έγγραφο του φορέα 
Διαχείρισης Αμβρακικού Κόλπου-Λευκάδας, σύμφωνα 
με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά επί της ΣΜΠΕ του Γενικού 
Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Παλαίρου του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

20. Την υπ’ αρ. 33/2019 απόφαση της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία 
γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά, υπό όρους, επί της ΣΜΠΕ 
του Γενικού Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Πα-
λαίρου του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

21. Το υπ’ αρ. 74310/815/06.02.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ, σύμφωνα 
με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά επί της ΣΜΠΕ του Γενικού 
Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Παλαίρου του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

22. Το υπ’ αρ. 225019/14.02.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με το οποίο 
γνωμοδοτεί θετικά, υπό όρους, επί της ΣΜΠΕ του Γενικού 
Προγραμματικού Σχεδίου της Μαρίνας Παλαίρου του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/120759/3026/
19.12.2019 γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του ΥΠΕΝ 
επί της ΣΜΠΕ του Γενικού Προγραμματικού Σχεδίου της 
Μαρίνας Παλαίρου Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

24. Το υπ’ αρ. 3898/07.04.2020 έγγραφο του Δήμου 
Ακτίου - Βόνιτσας με το οποίο διαβιβάζονται συμπληρω-
ματικά στοιχεία προς τη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του ΥΠΕΝ.

25. Το υπ’ αρ. 270/22.05.2019 πρακτικό συνεδρίασης 
της Επιτροπής Τουριστικών Λιμένων.

26. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/26189/1671/7.10.2020 «Εισήγη-
ση Περιβαλλοντικής Έγκρισης του Γενικού Σχεδιασμού 
της μαρίνας Παλαίρου Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας» της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α.

28. Την υπ’ αρ. 67/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση των Υπουργών Τουρισμού 
και Πολιτισμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
Έγκριση Γενικού Σχεδιασμού μαρίνας Παλαίρου 
του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας

Εγκρίνονται τα όρια της χερσαίας και θαλάσσιας ζώ-
νης της μαρίνας Παλαίρου, όπως η περιοχή αυτή απο-
τυπώνεται στο σχετικό πρωτότυπο χάρτη σε κλίμακα 
1:1.000, που θεωρήθηκε από το Υπουργείο Τουρισμού 

στις 14.06.2021 και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμί-
κρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα. Το εμβαδόν 
της χερσαίας ζώνης είναι 34.231 τ.μ. και το εμβαδόν της 
θαλάσσιας ζώνης είναι 163.696 τ.μ.

Άρθρο 2
Χρήσεις γης, όροι δόμησης επί της χερσαίας 
ζώνης μαρίνας Παλαίρου και κατευθύνσεις 
σχεδιασμού επί της χερσαίας και θαλάσσιας 
ζώνης μαρίνας Παλαίρου

1. Στη μαρίνα Παλαίρου καθορίζονται οι ακόλουθοι 
ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης:

α. Για το σύνολο της χερσαίας ζώνης της μαρίνας Πα-
λαίρου, καθορίζονται συντελεστής δόμησης 0,19 και 
μέγιστη δόμηση 6.500 τ.μ.

β. Ο συντελεστής κάλυψης καθορίζεται 0,40 και ο συ-
ντελεστής δόμησης 0,19.

γ. Καθορίζεται μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων 
από τις οριστικά διαμορφωμένες στάθμες, τα 8,50 μ. + 
το ύψος της στέγης, με εξαίρεση το υπόστεγο συντήρη-
σης και φύλαξης σκαφών που είναι 10 μ. και τον πύργο 
ελέγχου που είναι 15 μ. Εκτός τομέων το ύψος των κτι-
ρίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα 4,5 μ. + το ύψος 
της στέγης.

δ. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα από 
τον οικοδομικό και κτιριοδομικό κανονισμό, όπως αυτός 
εκάστοτε ισχύει.

2. Στη χερσαία ζώνη της μαρίνας Παλαίρου του Δή-
μου Ακτίου - Βόνιτσας καθορίζονται χρήσεις γης, όροι 
δόμησης καθώς και κατευθύνσεις σχεδιασμού κατά τον 
τομέα 1, όπως αυτός απεικονίζεται στο χάρτη κλίμακας 
1:1.000 του άρθρου 1, ως εξής:

Τομέας 1:
Στον τομέα αυτό, συνολικής επιφάνειας 34.231 τ.μ., 

επιτρέπονται οι χρήσεις διοίκησης και λειτουργίας της 
μαρίνας, τουρισμού-αναψυχής, χερσαίας απόθεσης και 
συντήρησης σκαφών, χρήσεις ναυταθλητισμού και κα-
τοικία προς μίσθωση. Η μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση 
είναι 6.500 τ.μ. 

3. Στην εναπομένουσα εκτός τομέα έκταση επιτρέπο-
νται οι χρήσεις που αφορούν τις αναγκαίες υποδομές 
για τη λειτουργία της μαρίνας (σταθμός ανεφοδιασμού 
καυσίμων και παραλαβής καταλοίπων σκαφών και λοι-
πές βοηθητικές χρήσεις, ελικοδρόμιο, αποθηκευτικοί 
χώροι, ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις, ζώνη 
εξυπηρέτησης σκαφών, χώροι στάθμευσης).

4. α. Στις χρήσεις διοίκησης και λειτουργίας της μα-
ρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες 
χρήσεις και υποδομές: Kτίριο διοίκησης, (συμπεριλαμβα-
νομένων γραφείων διοίκησης, λιμεναρχείου, τελωνείου, 
ιατρείου κ.λπ.), πύργος ελέγχου, φυλάκια εισόδου, κατα-
στήματα παροχής υπηρεσιών (τραπεζών, ταχυδρομείου, 
ενοικίασης οχημάτων/σκαφών, πώλησης ειδών πρώτης 
ανάγκης, κυλικείου κ.λπ.), εντευκτήριο, αναψυκτήριο, 
κατάστημα ναυτιλιακών ειδών, mini market (μέγιστης 
επιφάνειας 150,00 τ.μ.), χώροι υγιεινής, (συμπεριλαμ-
βανομένων WC, ντους, πλυντηρίων  - στεγνωτήριων 
κ.λπ.), χώροι εξυπηρέτησης προσωπικού μαρίνας, απο-
θηκευτικοί χώροι, σταθμός ανεφοδιασμού καυσίμων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7439Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

παραλαβής καταλοίπων από τα σκάφη, χώροι ηλεκτρο-
μηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων, χώροι στάθμευ-
σης (γήπεδα, υπόγειοι/ημιυπόγειοι χώροι), ελικοδρόμιο, 
διάδρομοι κοινού (π.χ. δρόμοι, πεζόδρομοι), χώροι πρα-
σίνου, παραλιακή ζώνη εξυπηρέτησης σκαφών (για την 
τοποθέτηση των παροχών στα σκάφη, για τον ανεφοδια-
σμό τους και την άνετη και ασφαλή πρόσβαση σε αυτά), 
κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία υποστηρίζει τη 
διοίκηση και λειτουργία της μαρίνας και την εξυπηρέτη-
ση των χρηστών/πελατών της (επιβαίνοντες σε σκάφη, 
ιδιοκτήτες σκαφών κ.λπ.).

β. Στις χρήσεις χερσαίας απόθεσης και συντήρησης 
σκαφών της μαρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 
επιτρεπόμενες χρήσεις και υποδομές: Yπαίθριος χώρος 
χερσαίας απόθεσης και συντήρησης σκαφών, υπόστεγο 
συντήρησης σκαφών, υπόστεγο φύλαξης σκαφών, εργα-
στήρια, γραφεία, αποθηκευτικοί χώροι, χώροι στάθμευ-
σης (κτίρια, γήπεδα), χώροι ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) 
εγκαταστάσεων και κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία 
υποστηρίζει τη χερσαία απόθεση και συντήρηση σκαφών.

γ. Στις χρήσεις τουρισμού-αναψυχής της μαρίνας πε-
ριλαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες χρήσεις και 
υποδομές: Eστιατόρια, αναψυκτήρια, cafe, εμπορικά 
καταστήματα, αθλητικές εγκαταστάσεις, (συμπεριλαμ-
βανομένων γυμναστηρίων, υπαίθριων και στεγασμέ-
νων αθλητικών εγκαταστάσεων, υδροθεραπευτηρίων 
(«spa»), κέντρων αναζωογόνησης και ευεξίας), καταστή-
ματα παροχής υπηρεσιών, ξενοδοχεία - ξενώνες, ξενο-
δοχεία συνιδιοκτησίας («condohotels»), εκθεσιακοί - συ-
νεδριακοί χώροι, χώροι πολιτιστικών δραστηριοτήτων 
(στεγασμένοι, υπαίθριοι), χώροι συνάθροισης κοινού, 
ναΐσκοι (παρεκκλήσι), παιδικές χαρές - παιδότοποι, χώ-
ροι στάθμευσης (γήπεδα, υπόγειοι/ημιυπόγειοι χώροι), 
χώροι ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων, 
υπαίθριοι χώροι περιπάτου-αναψυχής, διάδρομοι κοινού 
(π.χ. δρόμοι, πεζόδρομοι), χώροι πρασίνου.

δ. Στις χρήσεις ναυταθλητισμού της μαρίνας περι-
λαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες χρήσεις και 
υποδομές: Γραφεία, χώρος διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, 
εντευκτήριο, αναψυκτήριο/εστιατόριο, ιατρείο, χώροι 
υγιεινής και αποδυτήρια, φυλάκια εισόδου, υπόστεγα 
φύλαξης/αποθήκευσης/συντήρησης μικρών σκαφών, 
υπαίθριος χώρος παραμονής και προετοιμασίας των 
αθλητικών σκαφών, υπαίθριος χώρος στάθμευσης, χώ-
ροι ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων, και 
κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία εξυπηρετεί την 
ναυταθλητική δραστηριότητα.

ε. Στις χρήσεις κατοικίας προς μίσθωση της μαρίνας 
περιλαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες χρήσεις 
και υποδομές: Κατοικίες (διαμερίσματα, αυτοτελείς κα-
τοικίες) προς μίσθωση αποκλειστικά από το φορέα σχε-
διασμού και του σχετικού κανονισμού της μαρίνας, χώροι 
ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων, χώροι 
πρασίνου, χώροι στάθμευσης (γήπεδα, υπόγειοι/ημιυπό-
γειοι χώροι), διάδρομος κοινού (π.χ. δρόμοι, πεζόδρομοι).

στ. Στις χρήσεις ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστά-
σεων (Η/Μ) της μαρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλου-
θες επιτρεπόμενες χρήσεις και υποδομές: Υποσταθμοί, 
αντλιοστάσια, εγκαταστάσεις πυρόσβεσης, χώροι φύλα-

ξης αντιρρυπαντικού εξοπλισμού, αποθηκευτικοί χώροι 
και κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία υποστηρίζει 
τη λειτουργία των Η/Μ εγκαταστάσεων και δικτύων της 
μαρίνας. Επίσης, οι χώροι αυτοί δύνανται να περιλαμβά-
νουν μονάδα αφαλάτωσης για τις ανάγκες υδροδότησης 
της μαρίνας και κυρίως των σκαφών. Ακόμη δύνανται 
να περιλαμβάνουν κατάλληλης κλίμακας μονάδα βιο-
λογικού καθαρισμού αποκλειστικά για τις ανάγκες της 
μαρίνας. Στην περίπτωση επιλογής υλοποίησης τέτοιων 
μονάδων, αυτές μελετώνται και εγκρίνονται ως προς τα 
λειτουργικά χαρακτηριστικά τους στο δεύτερο στάδιο 
χωροθέτησης της μαρίνας.

5. Στις χρήσεις εντός της θαλάσσιας ζώνης της μαρί-
νας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες χρήσεις και υπο-
δομές: Οι θαλάσσιες υποδομές της μαρίνας αφορούν 
αποκλειστικά στην εξυπηρέτηση σκαφών αναψυχής 
και ναυταθλητικών σκαφών. Είναι επιτρεπτή, εφόσον 
δημιουργηθούν οι κατάλληλες προϋποθέσεις, η προσέγ-
γιση υδροπλάνου εντός της λιμενολεκάνης της μαρίνας 
(μετά την προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία 
αδειοδότηση υδατοδρομίου). Επί των λιμενικών έργων 
της μαρίνας (εφόσον διαμορφωθεί η σχετική υποδομή) 
είναι επιτρεπτή η λειτουργία ελικοδρομίου.

6. Η οδική πρόσβαση στη χερσαία ζώνη της μαρίνας 
γίνεται από τα βόρεια μέσω της υφιστάμενης παραλια-
κής οδού. Πλησίον του βόρειου άκρου της μαρίνας, η 
παραλιακή αυτή οδός συνδέεται με την οδό 28ης Οκτω-
βρίου, η οποία μέσω της οδού Αναστάσεως συνδέεται 
με την επαρχιακή οδό Παλαίρου - Βόνιτσας. Η διέλευση 
μέσω της διαδρομής αυτής επιτρέπει την πρόσβαση στη 
μαρίνα με αποφυγή του κέντρου του οικισμού. Η κύρια 
είσοδος οχημάτων της μαρίνας διαμορφώνεται στο μέ-
σον περίπου του ανατολικού ορίου της χερσαίας ζώνης.

αα) Παρά την κύρια είσοδο οχημάτων προβλέπεται 
και κατάλληλα διαμορφωμένη είσοδος για τους πεζούς. 
Επιπροσθέτως, κατά μήκος του ανατολικού ορίου της 
μαρίνας, η πρόσβαση των πεζών είναι εφικτή και μέσω 
κατάλληλα χωροθετημένων «ανοιγμάτων». Επίσης, με τη 
σχεδιαζόμενη επέκταση προς τα βόρεια του παραλιακού 
κρηπιδώματος του λιμένα, η είσοδος των πεζών είναι 
εφικτή και από το νότιο όριο της μαρίνας μέσω και πάλι 
κατάλληλα χωροθετημένων «ανοιγμάτων». 

ββ) Το εσωτερικό οδικό δίκτυο της μαρίνας μελετάται 
και εγκρίνεται στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης της 
μαρίνας. Διαμορφώνεται εντός του Τομέα 1 και συνδέει 
την είσοδο της μαρίνας μέσω ενός κύριου οδικού άξονα 
και δευτερευόντων οδών με τα παραλιακά κρηπιδώματα, 
τους μώλους, καθώς και όλες τις προβλεπόμενες χερ-
σαίες υποδομές της μαρίνας. Για την ομαλή κυκλοφορία 
οχημάτων στο εσωτερικό της μαρίνας είναι απαραίτητη 
η διαμόρφωση κατάλληλα χωροθετημένου ικανού αριθ-
μού θέσεων στάθμευσης. Ο αναγκαίος αριθμός θέσεων 
στάθμευσης για την εύρυθμη λειτουργία της μαρίνας 
καθώς και η χωροθέτηση αυτών εντός της μαρίνας καθο-
ρίζεται στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης της μαρίνας.

7. Περιμετρικά της χερσαίας ζώνης, κατά μήκος του 
ορίου Χ4Χ5Χ6…Χ28Χ29Χ30 κατασκευάζεται περίφρα-
ξη από τοιχίο σκυροδέματος και μεταλλικό κιγκλίδωμα 
απλής μορφής συνολικού ύψους 2μ. Η περίφραξη δι-
ακόπτεται σε επιλεγμένα σημεία για την απρόσκοπτη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7440 Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

πρόσβαση των πεζών στο χερσαίο χώρο της μαρίνας 
και την άμεση επικοινωνία με τον οικισμό.

8. Όλες οι απαιτούμενες εκσκαφικές εργασίες - στο 
πλαίσιο του έργου - (χερσαίες και ενάλιες) πραγματο-
ποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3028/2002.

Άρθρο 3 
Όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την 
προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος

Για την πληρέστερη προστασία και την ορθολογική 
διαχείριση του περιβάλλοντος, η έγκριση του Γενικού 
Σχεδιασμού της μαρίνας Παλαίρου, συνοδεύεται από 
τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις που ακο-
λουθούν.

1. Η κατανομή των ελεύθερων χώρων που προκύ-
πτουν κατά την πορεία της ανάπτυξης νέων εγκαταστά-
σεων εντός της χερσαίας ζώνης της μαρίνας σχεδιάζεται 
ισόρροπα και με λειτουργικά αποδοτικό τρόπο, ώστε να 
επιτυγχάνονται τουλάχιστον οι ακόλουθοι στόχοι:

1.1. Συνοχή και αυξημένη συνέργεια με τους προβλε-
πόμενους χώρους αστικού πρασίνου.

1.2. Επαύξηση συνδυαστικού αποτελέσματος  - ως 
προς το μέγεθος, τη διαμόρφωση και την οικολογική 
και ρυμοτομική λειτουργικότητα - των κοινόχρηστων χώ-
ρων, των χώρων πρασίνου και των χώρων στάθμευσης.

2. Η χωροθέτηση των επιμέρους ειδικών χρήσεων και 
εγκαταστάσεων (εντός του πλαισίου των γενικών προβλέ-
ψεων του Γενικού Σχεδιασμού, όπως αυτές προαναφέρ-
θηκαν) πραγματοποιείται με τρόπο που εξασφαλίζει την:

2.1. Ελαχιστοποίηση μορφολογικών εξάρσεων και βελ-
τίωση της εικόνας του τοπίου, ιδίως σε θέσεις που η υφι-
στάμενη κατάσταση χαρακτηρίζεται από υποβάθμιση.

2.2. Λειτουργική διασύνδεση υποδομών, δικτύων, κτι-
ριακών συνόλων και ελεύθερων/κοινόχρηστων χώρων.

2.3. Προσαρμογή των έργων στο περιβάλλον.
2.4. Διασφάλιση ελεύθερης πρόσβασης του κοινού 

στο θαλάσσιο μέτωπο.
3. Κατά το σχεδιασμό και υλοποίηση των κτιριακών έρ-

γων υιοθετούνται οι αρχές της αειφόρου ή πράσινης δό-
μησης, ιδίως μέσω συστημάτων ανάπτυξης «πράσινωνκτι-
ρίων» (π.χ. LEED, ELGBC ή DGNB), όπου αυτό είναι εφικτό, 
ενσωματώνοντας τουλάχιστον τις ακόλουθες πρόνοιες:

3.1. Εξοικονόμηση ενέργειας.
3.2. Η ενέργεια που χρειάζεται κάθε κτίριο προκειμέ-

νου να λειτουργήσει σύμφωνα με τις προδιαγραφές του 
ελαχιστοποιείται με κατάλληλο συνδυασμό μεθόδων που 
αναφέρονται τόσο στο παθητικό επίπεδο (βιοκλιματικός 
σχεδιασμός, μονώσεις, ψυχρά υλικά, σκιάσεις κ.ά.) όσο 
και στο ενεργητικό επίπεδο (εξοπλισμός υψηλής από-
δοσης, «έξυπνο» σύστημα ενεργειακής διαχείρισης στα 
μεγάλα κτίρια, δυνατότητα χρήσης φυσικού αέρα στα 
συστήματα κλιματισμού, λαμπτήρες εξοικονόμησης κ.ά.).

3.3. Ορθολογική χρήση νερού.
3.4. Η κατανάλωση νερού εντός και γύρω από τα νέα 

κτίρια είναι πλήρως εξορθολογισμένη, μέσω κατάλληλου 
συνδυασμού μεθόδων που αφορούν σε ελαχιστοποίη-
ση κατανάλωσης, δίκτυα δεύτερης χρήσης (γκρι νερό), 
συστήματα αποτελεσματικής άρδευσης και τοπική αξι-
οποίηση όμβριων υδάτων.

3.5. Περιβαλλοντική συμβατότητα υλικών και μεθόδων 
κατασκευής.

3.6. Για την επιλογή υλικών κατασκευής συνεκτιμάται 
η απόσταση της πηγής προέλευσης τους, με τρόπο που 
να ελαχιστοποιεί τις συνολικές επιπτώσεις του κύκλου 
παραγωγής, μεταφοράς και χρήσης των υλικών. Ταυτό-
χρονα, εξασφαλίζεται, μέσω της κατάλληλης κάθε φορά 
μεθόδου (πιστοποίηση, δοκιμές κ.ά.) η περιβαλλοντι-
κή συμβατότητα των υλικών, η απουσία επικίνδυνων 
ουσιών και η κατά το δυνατόν φυσική προέλευση των 
συστατικών τους. Οι μέθοδοι κατασκευής επιλέγονται 
συνεκτιμώντας, με αυξημένο συντελεστή βαρύτητας, 
την περιβαλλοντική διάσταση, ώστε να ελαχιστοποιού-
νται οι εκπομπές προς την ατμόσφαιρα, η παραγωγή 
αποβλήτων και η δημιουργία ρύπων.

4. Στα επόμενα στάδια σχεδιασμού και αδειοδότησης 
της μαρίνας, η διαχείριση και διάθεση των παραγόμενων 
ή συλλεγόμενων αποβλήτων από τις δραστηριότητες 
στη θαλάσσια αλλά και στη χερσαία ζώνη σχεδιάζεται με 
τρόπο που καλύπτονται όλες τις απαιτήσεις της σχετικής 
με αυτά νομοθεσίας. Ειδικότερα:

4.1. Αναφορικά με τα απόβλητα των σκαφών εξασφα-
λίζεται η εφαρμογή Σχεδίου Παραλαβής και Διαχείρισης 
Αποβλήτων, το οποίο καταρτίζεται και εγκρίνεται αρμο-
δίως κατά τη λειτουργία της μαρίνας, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

4.2. Αναφορικά με τα στερεά απόβλητα αστικού τύ-
που, η διαχείρισή τους ενσωματώνει προβλέψεις για δι-
αχωρισμό στην πηγή, καθώς και κατάλληλες μεθόδους 
χωριστής συλλογής και διάθεσης, ώστε να προωθείται 
στο μέγιστο εφικτό βαθμό η επαναχρησιμοποίηση ή 
ανακύκλωση ή άλλη αξιοποίηση των υλικών.

4.3. Αναφορικά με τα απόβλητα από τις εργασίες πρα-
σίνου, προβλέπονται ειδικές διαδικασίες μεγιστοποίησης 
του ποσοστού επιτόπου αξιοποίησης.

4.4. Η διαχείριση των υγρών αποβλήτων από τη λει-
τουργία των χερσαίων εγκαταστάσεων της μαρίνας, 
συμμορφώνεται πλήρως με τις απαιτήσεις της σχετικής 
νομοθεσίας.

5. Οι καθαιρέσεις υφιστάμενων εγκαταστάσεων σχε-
διάζονται και πραγματοποιούνται με τρόπο που να ελα-
χιστοποιεί την εκπομπή σκόνης, να προωθεί την επιτό-
που αξιοποίηση χρήσιμων υλικών και να διασφαλίζει τη 
διαχείριση των απόβλητων σύμφωνα με τις ισχύουσες 
σχετικές διατάξεις.

6. Κατά το σχεδιασμό, την κατασκευή και στη συνέχεια 
τη λειτουργία του σταθμού ανεφοδιασμού καυσίμων 
των σκαφών, συμπεριλαμβανομένων των δεξαμενών 
αυτού, λαμβάνεται μέριμνα για τη διασφάλιση της προ-
στασίας του περιβάλλοντος και της ανθρώπινης υγείας 
και ασφάλειας.

7. Επιτρέπεται η εξυπηρέτηση υδροπλάνων εντός της 
λιμενολεκάνης της μαρίνας, μετά την προβλεπόμενη από 
την κείμενη νομοθεσία αδειοδότηση του υδατοδρομίου.

8. Στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης της μαρίνας 
(παρ. 1. του άρθρου 31 ν. 2160/1993 όπως τροποποιη-
μένο ισχύει) μελετώνται οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον 
εσωτερικό χώρο της μαρίνας και να προβλεφθούν οι ανα-
γκαίες θέσεις στάθμευσης προκειμένου να διασφαλίζεται 
η εύρυθμη λειτουργία του οδικού δικτύου της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7441Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

9. Ο σχεδιασμός των εργασιών κατασκευής της μα-
ρίνας και της χωροθέτησης των εργοταξιακών εγκατα-
στάσεων, περιλαμβάνει ειδική μέριμνα για την αποφυγή 
επιβάρυνσης του θαλάσσιου περιβάλλοντος με ρύπους.

10. Κατά τον σχεδιασμό των έργων προστασίας της 
μαρίνας διερευνώνται οι ακτομηχανικές επιπτώσεις τους 
στην παράκτια ζώνη και διασφαλίζεται η ανανέωση των 
υδάτων του λιμένα Παλαίρου.

11. Δεδομένου ότι το έργο προβλέπει επέμβαση σε 
υδάτινο αποδέκτη (επιφανειακό Υδατικό Σύστημα) του 
οποίου τα χαρακτηριστικά δύναται να υποστούν τρο-
ποποιήσεις, εξετάζεται η τήρηση των προϋποθέσεων 
για την υπαγωγή του στις εξαιρέσεις από την επίτευξη 
των περιβαλλοντικών στόχων της Οδηγίας 2000/60/
ΕΚ (παρ. 7 του άρθρου 4). Λόγω της ύπαρξης συναφών 
δραστηριοτήτων στην ευρύτερη περιοχή εξετάζονται οι 
σωρευτικές επιπτώσεις αυτών στο παράκτιο ΥΣ.

Για το σκοπό αυτό έχει καταρτιστεί ειδική μεθοδολο-
γία στην ιστοσελίδα της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων 
http://wfdver.ypeka.gr βάσει της οποίας αξιολογούνται 
τα προγραμματιζόμενα έργα ή δραστηριότητες που εν-
δέχεται να δημιουργήσουν τροποποιήσεις στα φυσικά 
χαρακτηριστικά ενός ή περισσότερων επιφανειακών 
υδατικών συστημάτων.

12. Η εκτίμηση και αξιολόγηση των επιπτώσεων από 
την κατασκευή και λειτουργία της μαρίνας στην προστα-
τευόμενη περιοχή του Δικτύου NATURA 2000 GR222003 
διεξάγεται στο πλαίσιο εκπόνησης της Ειδικής Οικολογι-
κής Αξιολόγησης του άρθρου 10 του ν. 4014/2011.

13. Λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα:
13.1. για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος 

και τον περιορισμό της επιβάρυνσής του από δραστηρι-
ότητες που σχετίζονται με τη λειτουργία της μαρίνας, και 
ειδικά τον ελλιμενισμό των σκαφών αναψυχής,

13.2. για τον περιορισμό του θορύβου που προκαλείται 
τόσο από τις δραστηριότητες στο χώρο της μαρίνας, 
όσο και από την οδική κυκλοφορία και τον ελλιμενισμό 
των σκαφών,

13.3. για την διατήρηση της δομής και των λειτουργιών 
των φυσικών οικοτόπων της ΕΖ.Δ. - GR2220003 και ιδι-
αίτερα την προστασία του οικότοπου προτεραιότητας 
«1120 - Έκταση θαλάσσιου βυθού με βλάστηση ποσει-
δωνίας» τουΠαραρτήματος Ι της Οδηγίας 92/43/ΕΕ,

Άρθρο 4
Σύστημα παρακολούθησης 
των σημαντικών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων από την εφαρμογή του σχεδίου

1. Η παρακολούθηση των σημαντικών επιπτώσεων 
στο περιβάλλον από την εφαρμογή του Γενικού Σχεδια-
σμού της μαρίνας Παλαίρου πραγματοποιείται ως εξής:

1.1. Στο σχεδιασμό της διαχείρισης και λειτουργίας 
της μαρίνας ενσωματώνεται ένας συστηματικός τρόπος 
συλλογής των απαραίτητων στοιχείων από όλους όσοι 
συμμετέχουν στην αξιοποίηση της, με βάση λεπτομερές 
πρόγραμμα παρακολούθησης των σημαντικών περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του σχεδίου, 
συναφές με το προτεινόμενο στη Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

1.2. Η συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων για την 
παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων δι-
εξάγεται σε ετήσια τουλάχιστον βάση. Στη διάρκεια του 
έτους μπορούν να συλλέγονται στοιχεία σε τακτικότερη 
βάση, ώστε να καθίσταται δυνατή η αποτύπωση τάσεων 
με συντομότερη χρονική εξέλιξη.

1.3. Ως βασικά μεγέθη της παρακολούθησης χρησιμο-
ποιούνται περιβαλλοντικοί δείκτες, οι οποίοι αντιπρο-
σωπεύουν με περιεκτικό τρόπο σημαντικές πτυχές των 
εξελίξεων ως προς το περιβάλλον.

2. Ο τελικός καθορισμός του συνόλου των δεικτών που 
παρακολουθούνται, αποτελεί αντικείμενο του προγράμ-
ματος παρακολούθησης. Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, 
μπορούν να καταγράφονται οι ακόλουθοι δείκτες.

2.1. Δείκτες πληθυσμού. Αναφέρονται στον αριθμό 
των ατόμων που επισκέπτονται ή εργάζονται στις εγκα-
ταστάσεις της μαρίνας (συμπεριλαμβανομένων των επι-
βαινόντων στα σκάφη), στο μέσο χρόνο παραμονής τους 
και στις εποχιακές διακυμάνσεις.

Τα μεγέθη των δεικτών αυτών χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά για τη διαπίστωση της επάρκειας των υποδο-
μών και την έγκαιρη διάγνωση αναγκών επαύξησης της 
δυναμικότητάς τους.

2.2. Δείκτες οικολογικής κατάστασης και λειτουργίας. 
Αναφέρονται σε χαρακτηριστικά μεγέθη καταστάσεων 
και λειτουργιών των οικοσυστημάτων στη θαλάσσια και 
χερσαία ζώνη της μαρίνας και της ποιότητας των θα-
λάσσιων υδάτων (π.χ. συγκέντρωση πετρελαιοειδών, 
βαρέων μετάλλων και μικροβίων ανθρωπογενούς προ-
έλευσης στο θαλασσινό νερό).

2.3. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων. Αναφέρο-
νται στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων 
της παρούσας απόφασης και άλλων περιβαλλοντικών 
πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης στερεών απο-
βλήτων (π.χ. ποσότητες απορριμμάτων συνολικά, πο-
σοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), της 
διαχείρισης νερού (συνολική κατανάλωση νερού, μεγέθη 
άρδευσης κ.ά.), κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, 
καύσιμα, συνολικά και κατά κεφαλήν μεγέθη) σε σύγκρι-
ση με τυπικούς μέσους όρους.

3. Οι τιμές των δεικτών και άλλων μεγεθών της πα-
ρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, 
αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία περιλαμ-
βάνονται η επεξεργασία και αξιολόγηση των σχετικών 
αποτελεσμάτων, καθώς και προτάσεις για τις ενδεχομέ-
νως απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες. Η έκθεση αυτή 
κοινοποιείται σε όλους τους φορείς που συμμετέχουν 
στην αξιοποίηση της μαρίνας, ενώ παράλληλα δημοσιο-
ποιείται με ανάρτησή της σε κατάλληλη ιστοσελίδα, στην 
οποία δίδεται επίσης η δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο 
κοινό να εκφράσει επωνύμως τις απόψεις του για το πε-
ριεχόμενο της έκθεσης.

4. Τα αποτελέσματα του συστήματος περιβαλλοντι-
κής παρακολούθησης αξιοποιούνται για τη βελτίωση 
της περιβαλλοντικής διαχείρισης, την περιβαλλοντική 
εκπαίδευση του προσωπικού της μαρίνας, καθώς και για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των χρηστών της 
(ελλιμενιζόμενων πληρωμάτων, εργαζόμενων σε φορείς 
παροχής υπηρεσιών και επισκεπτών).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7442 Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στους Υπουργούς Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναθέτουμε τη δη-

μοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 22 Ιουλίου 2022

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Πολιτισμού
Ενέργειας και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Τουρισμού

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7443Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7444 Τεύχος Δ’ 598/21.09.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005982109220008*


